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Streszczenie 

Myślenie Projektowe (Design Thinking) jest 
pojęciem ogólnym, określającym specyficzną 
aktywność człowieka, zmierzającą do twórczego 
definiowania problemu i jego rozwiązywania. 
Projektowanie architektoniczne ze swej istoty 
realizuje to zadanie. Jest procesem o 
charakterze poznawczym i kreacyjnym. 
Warunkiem twórczego projektowania jest 
spełnienie kryteriów nowatorstwa i 
rozpoznawalnych wartości w projekcie. Celem 
projektowania jest badanie rzeczywistości dla 
wykreowania nowego sposobu realizacji 
pożądanych zmian. Z metodologicznego punktu 
widzenia w procesie tym można wyodrębnić 
etapy i fazy powstawania projektu. Rozumienie 
istoty tych działań ma znaczenie heurystyczne, 
dające projektantowi możliwość świadomej 
kontroli procesu twórczego, rozwiązywania 
problemów projektowych. Kluczowym etapem 
procesu projektowego jest etap koncypowania, 
prowadzący do powstania konceptu (idei 
projektu). Sprawdzonym i użytecznym 
narzędziem jego zapisu jest diagram.  
Wiedza na temat psychologii twórczości oraz 
metodologii procesu projektowania powinny 
być elementem podstaw wykształcenia każdego 
architekta. 
 
 
 

Słowa kluczowe: 
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Abstract 

Design Thinking (Myślenie Projektowe) is a 
generic term defining a specific human activity, 
in order to creatively define the problem and its 
solutions. Architectural design, by their nature, 
accomplishes this task. It is a process of 
cognitive and creative approach. The condition 
for creative design, is to meet the criteria of 
innovation and recognized the value of the 
project. The aim of the design is the creation of 
a new way of implementing the desired 
changes. From a methodological point of view, 
in this process, we can identify the stages and 
phases of the project. Understanding the 
essence of these actions, has an important 
heuristic value, giving for designer the 
possibility of conscious control of the creative 
process of solving design problems. A key step 
in the design process is conceptual stage, 
leading to the emergence of the concept (the 
idea of the project). A proven and useful tool 
for the recording is a diagram.  
Knowledge about the psychology of creativity 
and methodology of the design process, should 
be part of the basics in education of each 
architect. 
 
 
 
 
 

Keywords: 
Design Thinking, creativity, design process, architec-
tural design, concept (idea), design methodology, 
diagramming, architectural, education. 

 



Myślenie Projektowe – Ogólne uwarunkowania powstawania konceptu w procesie projektowania architektonicznego 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
7 

 
 
Ryc. 1.  Zapis diagramowy dystrybucji 

programu użytkowego w koncepcie 
projektu rozbudowy Rietveld 
Academie w Amsterdamie – 
wykonany przez autora w Berlage 
Institute, 1991. Opracowanie autora. 

SŁOWNICZEK PROJEKTANTA 

Zawiera zwięzłe definicje wybranych pojęć 
i wyrażeń stosowanych przez autora w 
niniejszej pracy oraz te, które używane są 
lub mogą być, w rozmowach o architektu-
rze i procesie projektowania architekto-
nicznego. W przypadku ich wielorakich 
znaczeń przyjęto definicję, która najbar-
dziej odpowiada merytorycznej treści ni-
niejszej pracy i przekonaniom autora. Skró-
towy charakter przyjętych określeń 
powinien skłonić czytającego do samo-
dzielnego pogłębiania ich znaczeń.  

 

ABSTRAKCJA - Wynik intelektualnej pracy 
intuicji i rozumu; istniejące w wiadomości 
oderwane pojęcia nieposiadające odniesień 
w świecie przedmiotów. 

ABSTRAKT - Przeciwieństwo konkretu.  

AKSJOMAT - Pewnik uznany za oczywisty i 
przyjmowany bez dowodu. 

ALTERNATYWA - Wybór między dwiema 
możliwościami. 

ANALIZA - postępowanie polegające na roz-
łożeniu całości na składniki (elementy), aby 
badać ich właściwości i związki między nimi. 

ANALOGIA - Podobieństwo stosunków mię-
dzy cechami rzeczami, zjawiskami . 

ANTYTEZA - Zaprzeczenie możliwe dla każ-
dej postaci bytu, twierdzenie przeciwstaw-
ne tezie. 

ARCHITEKTURA - Sztuka tworzenia ładu w 
otoczeniu w celu zastosowania go do za-
spokojenia wielorakich fizycznych, mate-
rialnych i kulturowych potrzeb ludzi przez 
planowaną przemianę naturalnego środo-
wiska oraz budowanie form i wydzielanie 
przestrzeni o różnym przeznaczeniu, rezul-
tat twórczego procesu projektowania archi-
tektonicznego. 

ARGUMENT - Twierdzenie uzasadniające 
bądź obalające tezę, dowód na coś. 

ARTEFAKT - Istnieje i działa jako wytwór 
działalności człowieka. 

ASOCJACJA - Kojarzenie, występowanie jed-
nego zjawiska powodującego wywołanie 
przypomnienia  drugiego. 

ATRAKTOR - W teorii chaosu oznacza stan 
układu, do którego zmierzają inne stany. 

ATRYBUCJA - Przypisywanie cech twórczości 
niektórym wytworom na podstawie subiek-
tywnej oceny osób oceniających. 

AUTONOMICZNY - Samodzielny, suwerenny. 

BRAINSTORMING (BURZA MÓZGÓW) - Me-
toda heurystyczna polegająca na grupowym 
rozwiązywaniu zadań z użyciem dwóch pod-
stawowych zasad: odraczania wartościowa-
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nia pomysłów oraz generowanie możliwie 
wielu różnych pomysłów. 

CECHA - Stanowi orzeczenie o przedmiocie 
tworzenie lub przedmiocie poznania, wła-
ściwość czegoś. 

DEFINICJA - Wyjaśnianie czegoś za pomocą 
znanych pojęć, w sposób niepozostawiający 
wątpliwości. 

DESIGN - W języku angielskim odpowiednik 
słowa ‘projektowanie’.  

DESIGN THINKING - Zjawisko w świecie biz-
nesu, dostrzegające wartość wykorzystania 
znanych procedur procesu projektowania 
dla uzyskania innowacyjnych produktów i 
usług, z czynnym udziałem użytkownika 
(klienta). 

DIAGRAM ANALITYCZNY - Zapis diagramo-
wy wykorzystany w metodzie krytycznej 
analizy projektu bądź zrealizowanego 
obiektu architektonicznego. 

DIAGRAM GENERATYWNY - Zapis diagra-
mowy konceptu wskazujący na kierunki 
rozwoju projektu w dalszych etapach jego 
powstawania, zapis „genetycznych”  cech 
projektu. 

DIAGRAM - Zapisany graficznie plan zamie-
rzonych czynności, działania, przebiegu ja-
kiegoś zjawiska, procesu lub struktury, który 
w sposób umowny i skondensowany w swo-
jej zawartości informacyjnej przedstawia 
istotę rzeczy, narzędzie zapisu koncepcji 
projektowej. 

DIAGRAMOWANIE (DIAGRAMMING) -  Me-
toda stosowania diagramu w zapisie kon-
cepcji projektowej. 

DIZAJN - Rzeczownikowa postać działalności 
twórczej w obrębie sztuk plastycznych użyt-
kowych i dekoracyjnych; również rezultat 
tych działań. 

DIZAJNER - Podmiot uprawiający dizajno-

wanie. 

DIZAJNOWANIE - Działalność twórcza pole-
gająca na umiejętności estetycznego for-
mowania cech zewnętrznych wytworu 
(produktu). 

DOGMAT - Pewnik; prawda niepodlegająca 
dyskusji, nieweryfikowalna, prawda obja-
wiona. 

DOSKONAŁOSĆ - Stan, w którym nie należy 
nic zmieniać. 

DOŚWIADCZENIE - Postępowanie świado-
mie zaplanowane po to, żeby sprawdzić, czy 
zachodzi jakieś prawo bądź zjawisko; w na-
uce opiera się na sprawdzalnych konkre-
tach; może być wewnętrzne i zewnętrzne. 

DOWÓD – To, co potwierdza prawdziwość 
tezy, hipotezy i pozwala poznać prawdę. 

DYLEMAT - Problem, którego rozwiązanie 
wymaga podjęcia trudnej decyzji; rodzaj 
wnioskowania, w którym jedno zdanie jest 
prawdziwe a drugie fałszywe. 

DYSKURS - Rodzaj dyskusji, w której po-
średnio docieramy do prawdy poprzez ro-
zumowanie. 

DZIAŁANIE - Ruch, dynamika czynności fi-
zycznych lub umysłowych, w obiekcie archi-
tektonicznym wypełnianie założeń funkcjo-
nalnych. 

EIDETYCZNY - Określający istotę rzeczy; me-
toda redukcji  za pomocą której docieramy 
do istoty zjawiska, przedmiotu. 

EKSPERYMENT - Umyślne spowodowanie 
danego zjawiska dla zbadania go doświad-
czalnie. 

ELEMENT - Część całości która może wystę-
pować jako całość w różnych układach. 

ERYSTYKA - Sztuka dyskusji ucząca przeko-
nywania przeciwnika do swoich racji, bez 
względu na ich prawdziwość lub nie.  
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ESENCJA – Istota rzeczy, jest tym, co w niej 
najważniejsze, jej stała właściwość; główna 
cecha. 

EWOLUCJA - Różnicowanie się części dane-
go organizmu, który przechodzi ze stanu 
jednorodności, chaosu w stan różnorodno-
ści, określoności i uporządkowania. 

FAKT - To co jest nam dane. 

FENOMEN - Zjawisko; przedmiot postrzega-
nia i poznania. 

FORMA - Kształt, postać, wygląd, układ cze-
goś; konwencja w jakiej ujmowany jest dany 
kształt; widzialny wyraz materii. pojęcie 
wieloznaczne. 

FORMAT - Pojęcie wieloznaczne, w architek-
turze zdefiniowany zespół cech projekto-
wanego obiektu ze względu na: funkcję, 
wzorce, metodę projektowania, styl. 

FORMATOWANIE - Syntetyczne sformuło-
wanie celu projektowego przez nazwanie 
jego charakterystycznych cech i przyjęcie 
ich jako głównego motywu tworzonego 
konceptu, ma cechy strategii projektowej. 

FUNKCJA OGÓLNA - Określa generalne zja-
wiska związane z przedmiotem zadania pro-
jektowego, może być przedstawiona w do-
wolnej formie (postaci) zapisu. 

FUNKCJA - Zależność logiczna, matematycz-
na lub faktyczna wskazująca na relacje mię-
dzy przyczyną i skutkiem, a także między 
współzależnymi zdarzeniami; czynność lub 
zadania jakie ta czynność wykonuje; rola 
czegoś w całości. 

FUNKCJE SKŁADOWE - Elementy funkcji 
ogólnej, rozłożone poprzez oddzielne (au-
tonomiczne) warstwy segregujące w proce-
sie projektowania. 

GIĘTKOŚĆ - Gotowość do zmiany kierunku 
myślenia w procesie projektowania. 

HEURYSTYKA - Badanie ogólnych metod i 

zasad dokonywania odkryć i wynalazków i 
innowacji. 

HIPOTEZA - Założenie oparte na prawdopo-
dobieństwie, które trzeba udowodnić, może 
być w formie twierdzenia bądź pytania.  

IDEA - Przedstawienie tego, co tkwi w umy-
śle człowieka, czyste pojęcie będące wy-
tworem rozumu, esencjonalny element 
pomysłu istota utworu. 

IDENTYCZNOŚĆ - Tożsamość, jednakowość. 

IDEOGRAM - Znak graficzny wyrażający jako 
całość pewne pojęcie, rysunkowy symbol 
treści.  

IKONA -  Mały obrazek graficzny niosący w 
sobie pewne, określone znaczenie. 

ILUMINACJA -  Olśnienie; moment nagłego 
uświadomienia sobie czegoś. 

IMPLIKACJA - Wynikanie czegoś z czegoś; 
następstwo.  

INKUBACJA - Okres wylęgania się konceptu, 
pomysłu idei projektu. 

INNOWACJA - Nowość, nowe rozwiązanie w 
kategorii utworu lub wytworu. 

INTERAKCJA - współdziałanie wzajemne 
oddziaływanie na siebie osób, zjawisk i 
przedmiotów. 

INTROSPEKCJA - ‘Wgląd do wnętrza’; meto-
da badawcza w psychologii polegająca na 
obserwacji i analizie zjawisk oraz procesów 
psychicznych przez jednostkę w której świa-
domości one zachodzą. 

INTUICJA - zdolność umysłu do poznania 
bezpośredniego i całościowego czegoś; eks-
presyjna zdolność odbierania wyobrażeń i 
dająca wyraz wewnętrznym przeżyciom 
człowieka. 

ISTOTA - To co w Tym najważniejsze; jego 
stała właściwość; główna cecha. 

ITERACJA - Powtarzalność kolejnych opera-
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cji i mikrocykli w procesie projektowania. 

IZOMORFIZM - Wzajemne jednoznaczne 
odwzorowanie miedzy systemami zmien-
nych opisujących różne zjawiska oraz podo-
bieństwa między nimi, wykorzystywany w 
modelowaniu. 

JĘZYK - Umowny system znaków służący do 
komunikowania się za pomocą dźwięków, 
pisma i innych przyjętych kodów. 

KANON – Wzór, do którego należy się od-
nieść, przystosować, zbiór zasad a priori 
obecnych w poznaniu i doświadczeniu. 

KATEGORIA - Klasa rzeczy, pojęć lub osób 
mających wspólne właściwości, wyróżniona 
w ramach ogólniejszego podziału. 

KLASYFIKACJA - Wielostopniowy podział 
elementów rzeczywistości na grupy, klasy 
kategorie według przyjętych kryteriów. 

KOD - System znaków do przekazywania 
informacji, jego istotą jest przyporządko-
wanie pewnych znaczeń do jakichś sygna-
łów. 

KOMBINACJA - Zestawienie dowolnych 
elementów tworzące jakąś całość 

KOMPOZYCJA - Utwór lub jakakolwiek ca-
łość, w których elementy pozostają między 
sobą w relacji uporządkowania, tworząc 
harmonijną całość. 

KONCEPCJA - Koncept, rezultat koncypowa-
nia. 

KONCEPT - Koncepcja; wynik etapu koncy-
powania w procesie projektowania; utwór 
stanowiący zarys rozwiązania problemu; ma 
cechy „genu” projektu. 

KONCYPOWANIE - Tworzenie pola możli-
wych konceptów. 

KONFIGURACJA - Układ elementów jakiejś 
całości, istniejącej lub abstrakcyjnej. 

KONFRONTACJA - Porównanie, zestawienie 

faktów rzeczy pomysłów, idei, osób.  

KONKRET - Naturalny lub sztuczny układ 
materialny, przedmiot świata realnego. 

KONOTACJA - Treść znaczeniowa nazwy 
(wyrazu). 

KONSTRUKCJA - Układ struktur lub innych 
stanów wytworu.  

KONSTRUKT - rezultat konstruowania; lo-
giczna struktura powstała w czyimś umyśle.  

KONSTRUOWANIE - Nadawanie cech i wła-
sności konceptowi. 

KREATYWNOŚĆ - Cecha danej osoby; zdol-
ność do twórczego działania. 

KRYTERIUM - Podstawa sądu o stanie ukła-
du, miernik wyróżnienia, np. jakości; for-
malne ujęcie opisu potrzeby. 

MAJEUTYKA - Sztuka odkrywania prawd, 
których dotąd w sobie nie uświadamialiśmy. 

MECHANIZM - Zespół świadomie dobranych 
elementów, które mogą dawać określone 
rezultaty, wytwarzać skutki oddziaływujące 
na siebie albo emanując tkwiącą w nich siłą 
lub energią; w obiekcie architektonicznym 
układ relacji między elementami stwarzają-
cymi możliwość ich pożądanego działania 
(funkcjonowania). 

METAIDEA - Pierwsza zasada, z której po-
wstał świat.  

METAJĘZYK - Język służący do opisywania 
języka, badający jego budowę, gramatykę 
słownictwo. 

METODA - Sposób powtarzalnego postę-
powania mający na celu doprowadzenie do 
osiągnięcia zamierzonego efektu. 

METODOLOGIA - Nauka badająca istniejące 
metody, procedury i techniki pod względem 
struktur, języka, przydatności, skuteczności 
a także opisująca ich historię. 

METODYKA - Całokształt sposobów postę-


